Ad 1. confirm. neg. conseq. Obligatio gratitudinis, non tendit ad beneficia ad-

ra. Sed nec intellectus, postquam adhuc est falso, quod existimavit verum, potest se ab hoc errore semper liberare; quia non semper habet rationes, oppositam veritatem sufficienter proponentes.

332. Ob. 7. Offensa tantum est finita, ut dictum *nun. 294.* ergo potest vinci meritum sicutem infinitum. Confirm. Offensa defectus ex levitate materie, ex defectu deliberationis &c. ita, ut, quia alias esset gravissima, fiat respectivè lovis: ergo potest vicissim satisfactione ex certis circumstantiis crescere, ut adaequat offendam. Resp. 1. neg. suppositum, quod possint dari merita actu infinita. Resp. 2. neg. conf. Offensa tamen semper manet in linea superiori, & merita, vel satisfactione, manent in inferiori, ut dictum *n. 330.* & alibi.

Ad confirm. om. ant. neg. conf. Non sunt possibles ullæ circumstantiae, ratione quarum obsequium erga DEUM possit crecer ad equalitatem cum offendit gravi ejusdem DEI. Dixi: om. ant. quis, quando ex defectu deliberationis &c. ex mortali peccato fit veniale, tollitur omnino ratio offendit: cum peccatum veniale non sit offendit DEI strictè dicta: si tamen adhuc maneat peccatum mortale, quamvis levis, tunc omnino concedi debet antecedens.

333. Ob. 8. Potest iustum creature satisfacere pro peccato gravi nomine Christi, sicut potest e. g. sacerdos confidere sacramenta nomine Christi: ergo. Resp. neg. ant. nam etiam actio, nomine Christi elicita, non est infinita dignitas, & manet adhuc intra limites obsequii, ac meriti finitæ dignitatis, adeoque in inferiori linea, proportionaliter ad peccatum grave; actio enim mandatarii non est tam digna, quam actio mandantis, si hic sit superior; unde nec actiones ministri sacramentorum sunt infinita dignitas, quamvis sint dignitatis altioris, quam si fuerint tantum nomine proprio facerdotum: actiones autem infinita dignitas sunt sole actiones personales Christi; quia, ut sint infinita dignitatis, debent dignificari a supposito Divino, & esse physicè productæ à DEO-homine; dignitas enim est personalis, qua non dignificat actionem alienam, sicut non eodem modo.

334. Sic etiam in creatis actiones, legati non sunt tam dignæ, quam actiones ipsius regis; quia scilicet regis dignitas est personalis, nec eodem modo influit in actionem legati, quo in actionem regis, legatum invenit, vel mandantis. Sicut etiam quædam actiones in genere physico respiciunt peculiariter perlonant mandantis: sic, si mandans pulchre scribere sciat, id autem ne sciat mandatorius, quantumvis hic mandatum habeat scribendi nomine mandantis, non ideo elegantes formabat characteres. Nec dicas, procuratore posse nomine alterius contrahere matrimonium, adeoque ejus consensum esse tantæ dignitatis, quanto est consensus mandantis; nam respondeatur, consensum procuratoris tantum esse conditionem, qua posita consensus mandantis eousque con-

ditionatus transit in absolutorum, & matrimonium absolute perficit.

Dices. Saltem homo ut membrum Christi potest pro peccato condigne satisfacere: ergo. Resp. cum Suarez tom. 1. in 3. p. disp. 4. sec. 10. s. Ex hac verb. neg. ant. quia homo satisfaciens ut membrum Christi (ut habet idem Suarez citat. sec. 10. s. In hac re.) nihil est aliud, quam homo satisfaciens ut instrumentum gratiae, à Christo capite in eum derivata, seu satisfaciens satisfactione, non tantum fundata in gratia habituali per Christum accepta, sed etiam fundata in gratiis actualibus, per eundem collatis.

His tamen omnibus positis non potest homo iustus, qui est membrum Christi, & quidem vivum, ponere obsequium, vel meritum æquale offendit gravi DEI. Aliud est, quod propter Christum, & ejus merita, nostra satisfactione acceptetur, ut habet Tridentinum *disp. 14. c. 8.* sic docens: *Necesse verità nostra est satisfactio hæc, quam pro pecatatis nostris exolvimus, ut nos sit per Christum IESUM . . . in quo meremur, in quo satisfacimus.* Unde & illud, quod definiuntur nostra satisfactionis, suppletur ex conjunctione cum satisfactione Christi: & his de causis dicitur satisfactione nostra fundari in satisfactione Christi, ut habet idem Eximus modis circa. s. In hac re.

ARTICULUS V.

Solvuntur reliqua Objectiones.

335. Ob. 9. contra 2. conclus. Licit homo potest mereri remissionem peccati, tamen adhuc necessarius est Christus: ergo SS. Patres non sunt contraria adversa sententia prob. ant. licet meritum sit æquale remissioni peccati, tamen non tenetur illud DEUS acceptare: ergo nondum est hominibus consilium sine Christo, cuius scilicet meritum, & satisfactione debuit acceptari; quia sicut ex rigore justitiae. Resp. 1. retroargum. ad hominem; nam hi adverbiari dicunt, non posse purum hominem satisfacere pro peccato gravi, ideo; quia non potest ponere satisfactionem æqualem demerito: sed eodem modo potest dici, quod homo quidem posset ponere satisfactionem æqualem, DEUS tamen non tenet eam acceptare. Certe, sicut non debet DEUS a pure homine acceptare meritum, aut premium, ita nec satisfactionem, in forma dist. antec. effet adhuc necessarius Christus ea necessaria, quam adstruunt SS. Patres, neg. ant. alia qualicunque, om. ant. & neg. conf.

Licit forte juxta aliquos Theologos, qui volunt, Christum satisfaciens ex rigore justitiae, adhuc in hac sententia est necessarius Christus, ad habendam scilicet satisfactionem ex rigore justitiae, que debetur à DEO acceptari: tamen non est amplius necessarius,

juxta

An Pura Creatura possit condigne satisfacere pro Peccato Mortali, vel Veniali. 99

juxta alios Theologos, qui negant, Christum satisfaciens ex rigore justitiae, acque etiam negant, satisfactionem Christi debuisse à DEO in hunc timet acceperari, quod etiam nos inferius negabimus: & sic negabimus suppositum adversariorum: quo negato per se ruat hæc responso.

Dein SS. Patres non intenderunt docere, Christum pro peccatis satisfaciens ex rigore justitiae commutativæ: sed necessitatem Christi intulerunt ex eo, quod aliter haberet non potuisse satisfactione condigne: condignitas autem satisfactionis non dependet ab acceptance, vel non acceptance DEI, sed ab eo, an satisfactione habeat condignum valorem, id est, offendit æqualem. Sic equus e. g. potest esse dignus pretio centum florinorum, et si nemo sum nunc emere vellet, potest etiam esse indignus tanto pretio, et si quis ob speciem affectum, vel aliam speciem causam, tantum pretium pro eo expenditure velit, vel cum acceptare loco solutionis, debet centum florinorum, quod alius e. g. periclitaretur. Nec dicas, Christum tamen fuisse necessarium, ut insiperat gratiam in talen hominem merentem, sine qua meritum non habuisset valorem; nam respondeatur, gratiam non habere indipendibilem connectionem cum Christo, & potuisse sine ipso à DEO conferri.

336. Ob. 10. Qui potest mereri, quod est plus, potest etiam mereri, quod est minus: sed homo potest mereri gloriam aeternam, quæ est plus, quam remissio peccatorum: ergo potest etiam mereri hanc remissionem, quæ est minus. Confirm. Potest homo mereri gratiam, quæ est expulsive peccati: ergo etiam potest mereri ipsam expulsionem, seu remissionem peccati. Resp. 1. neg. mi. quod id, quod dicit, gloriam est maius bonum, quam malum sit peccatum; communiter enim Theologi cum S. Thoma docent contraria. Responderi potest 2. dist. ma. qui potest mereri, quod est plus, potest etiam mereri, quod est minus, nisi quod id, quod est minus, inveniat majorē resistentiam. conc. ma. fecus. neg. ma. & om. mi. neg. conseq. vide dicta *n. 321.* Adde, cuilibet clarum est, quod e. g. Petrus amicus Pauli potest facilius ab illo aliiquid impetrare, vel mereri sibi, quam possit alteri, e. g. Jacobo Pauli inimico, impetrare, vel mereri amicitudinem ejusdem Pauli.

Ad confirm. dist. ant. potest homo mereri de condigne gratiam peccatorum neg. ant. sibi, vel alteri jam iusto. conc. antec. & neg. conseq. in peccatore enim durat resistentia prevalens. Eadem responsio servit, si obiciatur, posse aliquem mereri præservationem à peccato, quæ est aliiquid maius, ut patet in B. Virginem; nam reponitur, in peccatore est majorē resistentiam. Potest etiam responderi, præservationem illam est quidem aliiquid maius in ratione privilegi, vel beneficii, est aliiquid magis eligibile: non vero est aliiquid maius in ratione doni; coquid est illa juris Divini contra peccatorem sit

N 2
in se

Ad confirm. dist. ant. meritum condignum non exigit proportionem arithmeticam cum premio, si consideretur meritum

in se tantum, & praescindendo à dignitate premiantis. conc. ant. non exigit proportionem arithmeticam, seu aliquam aequalitatem cum premio, si consideretur meritum una cum dignitate premiantis, quæ suo modo contigit dignitatem meriti neg. antec. & conseq. Etiam attenta dignitate DEI premiantis, non meretur illa actio creata de condigno tantum premium, ut DEUS propter eam remittat gravem suam injuriam. Majorem hujus distinctionis explicationem desumere poteris ex dicendis infra n. 452.

339. Ob. 13. Licet vasallus sit in linea inferiori, potest tamen offendam regi factam condigne compensare, si e. g. maximo vita sua periculo regem ex mortis fauibus eripiat: ergo etiam creatura potest compensare injuriam DEI, licet respectu hujus sit in linea inferiori. Resp. dist. ant. valassis id potest, licet sit in linea inferiori quod omnia. neg. ant. quod aliquo tantum. conc. ant. & neg. conseq. Creatura est in omni linea inferior DEO: at vasallus potest esse quoad aliquo in linea aequali cum rege: sic est regi aequalis in linea humanitatis. Potest etiam in aliqua linea esse regis superior, e. g. in linea fortitudinis, qua regi potest vitam servare, quam ipse rex servare non posset. Unde, si illam ei servet, maximè cum periculo vita sua, potest dari compensatio offensae.

Imo, si vasallus effet quoad gloriam bellicam in longe superiore linea, quam rex, potest cedendo e. g. regi honorem maximum, victoriae, sive eam ipsi adscribendo, cum potius deberetur sibi, aliquam offendam prius illatam compensare. Adeo, sive in humana offendis remitti, non ob aequali satisfactionem, sed ob magnam etiam utilitatem prestatam; quia scilicet datur etiam in his communitatis, ut in alijs, e. g. communio cuius pro pecuniis: effet autem utique regi utilissima conservatio vita proprie: consequenter facile propter ipsam servatam remittet aliquam offendam priorem.

340. Ob. 14. contra 3. conclus. Si homo potest de congruo satisfacere pro peccato gravi, vel de congruo mereri ejus remissionem, fallsum est, quod Apostolus dicit ad Rom. 3. v. 24. *Justificati gratis per gratiam ipsius*: sed hoc non potest admitti: ergo prob. ma. quod sit ex merito de congruo, non fit gratis: ergo. Confirm. 1. Pelagiani tantum volebant, posse haberi naturaliter meritum de congruo vita æternæ, vel gratia ulterioris: & tamen a S. Augustino, & Ecclesia ipsa repulsi sunt: ergo.

Confirm. 2. S. Paulus 1. Cor. 13. v. 3. ait: *Si tradidero corpus meum, ita, ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi profert*: ergo actus à peccatoris, non ex charitate habituali, que ibi intelligitur, elicitus, nihil profert, consequenter non est meritum de congruo. Confirm. 3. Tridentinum scilicet 1. 4. c. 4. ait de contritione: *Preparans ad remissionem peccatorum*: ergo non est meritum de congruo illius remissionis.

Confirm. 4. *Sententia nostra præjudicat me-*

ritis Christi, quasi haec se solis essent insufficiencia: ergo non est admittenda.

341. Kesp. neg. ma. ad prob. neg. ant. tamen adhuc gratis juxta nos remittitur peccatum; neque enim ibi *gratis* significat absque omni actu peccatoris; nam adulci usque debent gratia cooperari; unde illud *gratis* significat tantum *sine merito de condigno, & ex liberalitate*, quam in nostra iustificatione DEUS utique exerceat: præterquam, quod peccatum etiam remittatur omnino gratis in radice; nam omnino gratis DEUS prius dedit gratiam, ex qua tanquam radice actus contritionis prodit.

Ad 1. confirm. neg. conseq. Non est paritas cum illo errore, & nostra sententia; alia, sive naturalis actus non potest esse dispositio positiva ad gratiam, aut gloriæ, ita nec actus contritionis effet talis dispositio ad remissionem peccati: quod effet aperte contra Tridentinum modo citatum. Quod autem actus naturalis non possit esse meritum de congruo, respectu entis supernaturalis, probatur ex Conciliis, & Patribus, a quibus docemur, nos proflus nihil possit naturaliter, aut finè gratia facere, vel cogitare, prout operat ad salutem: quod etiam inferitur ex dictis Christi Joan. 15. v. 5. *Sine me nihil potestis facere*; & S. Pauli 2. Cor. 3. v. 5. *Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis*. Accedit, quod tale meritum nec radicaliter effet omnino gratis; quia non fundatur in aliquo gratia prius collata, sed in sola naturæ debita liberate, vel porestate.

Ad 2. confirm. neg. conseq. S. Apostolus ibi primariò loquitur de condignitate actus ad gloriam aeternam: vel certè loquitur de actu, qui non tantum charitatem, habitualem pro priori non praesupponit, sed neque eam pro posteriori secum affert; unde, cum in hac providentia peccatum non remittatur sine infusione habitus charitatis, actus contritionis, sicut de congruo mereatur eam remissionem, ita etiam mereatur cum habitu, præsertim, cum ipse actus contritionis actualis.

Ad 3. confirm. neg. conseq. Tridentinum ut voluit vocabulo certiore: nec propter ea negat actu contritionis alia praedicta: imo ibi paulo post addit de contritione, *cum hominemque DEO reconciliare, primum hoc sacramentum penitentie actuascripiatur*. Ad 4. confirm. neg. ant. Meritum Christi, ut in tr. de merito aperte ostenditur, non obstant merita hominum, etiam de condigno: multo minus igitur merita de congruo. Accedit, quod homo satisfacieat pro peccatis, ut membrum Christi (de quare vide n. 334.) adeoque tandem ultimato omnibus vis, & valor meritorum nostrorum, etiam tantum de congruo, proveniat originale à Christo.

342. Ob. 15. contra 4. conclusionem. Peccatum veniale non potest stare cum gloria caelesti: ergo effit maius malum, quam bonum sit ita gloria; ergo non potest purus homo

homo pro illo satisfacere; quia meritum puri hominis non potest plus valere, quam gloria æterna. Confirmatur. Per peccatum veniale præferimus bonum creatum DEO, ejusque voluntati, ac legi: ergo est offensa DEI.

Kesp. retorq. argum. Peccatum veniale etiam non potest stare cum unione hypostatica, & minime potest stare cum Divinitate: an igitur etiam erit maius malum, quam ifa sit bona? in forma neg. conseq. Ratio, cur non possint peccatum veniale, & gloria caelestis simulare, non est magnitudo malitia in veniali peccato, sed magnitudo perfectionis in gloria caelesti, cum qua nec minimum malum, maximè morale, stare potest.

Ad confirm. neg. ant. nam cum veniali peccato stat, vel habitualis, vel actualis preparatio animi, rem quamcunque facienti, aut virandi, si DEUS tam graviter prohibeat, aut jubeat; unde semper præferimus bono creato amicitiam DEI, & ejus legem graviter obligantem: omnium tamen bonum intentum a legi. Quare peccatum illud non est contra legislatorem DEUM (alias non effet cum ejus amicitia compotibile) sed est tantum contra aliquid bonum, ab eo intentum; ita enim loquitur de peccato veniali Angelicus 1. 2. q. 88. a. 1. ad 1. *Non enim est contra legem; quia venialiter peccans non facit, quod lex prohibet, nec pretermittit id, ad quod lex per præceptum obligat: sed facit præter legem; quia non obseruant modum rationis, quem lex intendit.*

343. Ob. 16. Peccatum veniale displacet DEO: ergo est offensa DEI, & crecit ex dignitate offensis, atque est in altiori ordine, ut non possit adquiri merito humano. Confirm. 1. Peccatum veniale crecit etiam ratione DEI: ergo est ejus offensa: consequenter non est compenſabile a pura creatura. Confirm. 2. Jacob 3. v. 2. dicitur: *In multis enim offendimus omnes*: ergo veniale peccatum est vera offensa; neque enim omnes mortaliter peccamus: ergo crecit ex dignitate offensi, sicut mortale.

Resp. dist. ant. Peccatum veniale displicer DEO, ut oppositum ejus dignitati, ac amicitiae, neg. antec. ut oppositum aliqui boni, per legem ejus intento, conc. ant. & neg. conseq. ita S. Thomas citatus num. præced. Idem Angelicus 3. p. q. 88. a. 2. ad 2. sic habet: *Homo, peccando venialiter, non facit contra DEUM, sed præter ipsum*, iterum 3. p. q. 88. a. 2. in corp. hic ait: *Offensa autem directere opponitur gratia; ex hoc enim dicitur aliquis alteri esse offensus*, quod repellit eum à gratia sua: led peccatum veniale non opponitur gratia, neque propter hoc DEUS aliquem repellit à gratia sua: ergo non est offensa. Ad 1. confirm. neg. ant. Peccatum veniale non crecit ratione DEI: sed tantum crecit ratione boni negligenti majori: e. g. maius est peccatum intra venialis otiosè garris in templo, quam otiosè garris in foro; quia bonum religionis neglectum est maius, quam tantum neglectum bonum temporis, præcinden-

do etiam ab omni alia circumstantia, quæ garris in tempore illam aggraver. Ad 2. confirm. neg. conseq. Illud offendimus non significat: *offensam committimus*; nec enim dicitur: *offendimus DEUM*: sed tantum generice offendimus: quod propriissime explicatur, *offendimus etramus*; nam in græco habetur παρέμενεν à verbo πάρεμενεν, quod significat *impingo*; *offendo*, *titubo*. Imo, cum S. Jacobus ibidem v. 1. præmitat: *Nolite plures magistri fieri*; & hujus sui dicti rationem reddit: *in multis enim offendimus omnes*: videtur velle significare, quod offendamus, aut erremus intellectu: ut sic coibet primitum docendi, ne scilicet, postea errorem docentes grave iudicium inflinere debeamus, & hinc immediate præmittit: *scientes, quoniam maior iudicium sumitis*. vide etiam dicta n. 325. ubi probavimus, non omnem transgressionem, qualiscumque præcepti esse offendam.

344. Dices 1. Etsi non quavis transgressio præcepi humani sit offensa præcipiens, tamen quavis transgressio præcepit Divini eff offensa DEI: ergo dicta n. 325. non subsistunt, prob. ant. superior humanus in suis præceptis semper intendit suum honorem: ut vero DEUS, ut in omnibus alijs, ita etiam in suis præceptis, semper intendit suum honorem: ergo, licet transgressio legis, vel præcepti humani, non sit semper contra honorem præcipiens, tamen transgressio præcepti Divini est semper contra honorem DEI, adeoque est ejus offensa.

345. Ob. 17. Peccatum veniale displacet Divini gravis, est offensa DEI. conc. ant. quavis transgressio præcepti Divini levius, est offensa DEI. neg. ant. & cons. ad prob. dist. 2. p. ant. DEUS in omnibus suis præceptis gravibus intendit suum honorem, hoc est, intendit, ne hic ladtatur, conc. ant. intendit suum honorem etiam in omnibus præceptis levibus, subdit, intendit illum tanquam finem intrinsecum præcepti etiam levis, & quidem intendit immediatè, ac ordinacione particulari. neg. ant. intendit illum tanquam finem extrinsecum præcepti, & mediatè tantum, ac ordinacione universali, quatenus scilicet omnia ultimato tandem refert ad suum honorem. conc. ant. & neg. conf. Sic, e. g. DEUS prohibendo verbum orationis, immediatè, & in particullari, intendit bonum usum temporis; hoc enim est bonum, per hanc legem intentum, contra quod est peccatum veniale.

346. Quamvis autem DEUS tandem mediatè, & ultimato, omnia referat ad suum honorem, non tamen propter semper obligat immediatè, sub motivo proximo sui honori stricte offendendi, seu sub comminatione incurriende sue offensi, stricte talis. Sic etiam omnes leges humanæ tandem debent referri ad bonum communis, quin tamen omnis, qui contra eas leges offendit aliquam personam particularem, eoipso dicendum sit stricte offendere communis. Et cur non dicunt adverfar, quod DEUS etiam stricte offendatur transgressione consiliorum suo,

suorum? nam etiam proponendo confilia sua DEUS intendit suum honorem.

Dicent, DEUM ad confilia non obligare. Resp. cum ad ea, sicutem sèpe, obligare sub imperfessione morali. Dicent, hanc non esse stricte dictam obligationem. Resp. si hoc possit dici, tunc etiam posse dici, non esse stricte dictam obligationem, prohibentem in eatu culpa venialis, cui modo loquendi faveat S. Thomas ciratus n. 342. ubi autem peccatum veniale non esse contra legem. Saltem obligatio ad vitandum peccatum veniale non est obligatio sub reatu offendit. Divina stricte talis, sed tantum sub reatu culpa levis: qui reatus ex Suarez, & Gormaz, citatis n. 324. & 325. non est offendit stricte dicta. Aliud est de praceptis gravibus, quæ, cum semper obligent sub amissione gratiae, & amicitia Divina, eoipso, qui hanc postponit alteri bono creato, facit injuriam DEO, amicitiam suam bene agentibus offert, ut probabitur infra n. 371.

346. Ob. 17. Peccatum veniale minuit fervorem charitatis: ergo minuit amicitiam DEI, que stat in charitate. Reip. dist. ant. minuit, hoc est, aliquid tollit de charitate jam habita. neg. ant. hoc est, facit, ut charitas non tantum crebeat, quantum crevisset, si peccatum veniale commissum non fuisset. conc. ant. & sub eadem dist. conc. & neg. conq. quoniam fortè melius simpliciter negaretur consequentia; quia amicitiam, minuere videtur significare, aliquid de amicitia prius habita anterire. Potest etiam dici, quod peccatum veniale minuat fervorem charitatis actualis; quia felix non tam ferventes actus charitatis elicuntur cum peccato veniali, sed ab isto impedituntur.

Dices. Hac ratione peccatum veniale non magis minuit fervorem charitatis, quam pura negatio actu charitatis; hoc non potest admitti: ergo. Resp. neg. ma. quia, cum peccatum veniale unum affigit terrenis bonis, cumque in obsequio Divino languorem reddit, facit, ut hic etiam sequenti tempore, difficulter exerceat in actibus intensis charitatis: quod pura negatio non facit pro sequenti tempore. Tandem peccatum veniale DEO dat jus ad peccatum, que potest stare in negatione auxiliorum majorum, etiam ad eliciendum actum charitatis, quæ alias conferrentur: qua ratione utique minuit fervor charitatis: hanc autem positionem iterum non trahit post se pura, & omnino inculpata negatio: si autem negatio culpabilis esset, objectio ex seipso rueret.

QUÆSTIO III.

De Valore Meritorum Christi.

ARTICULUS I.

An, & unde Merita Christi sint Infinita.

347. Tria distinguunt Theologii in operibus Christi, vel etiam

aliorum, scilicet valorem genericè sumptum, satisfactionem, & meritum. Valorem actionis, seu estimatio in genere, defumitur ex dignitate operantis; unde etiam inest actionibus necessariis, & non tantum liberis: imbibitur autem aliquis valor in merito, & satisfactione, ut per se pater considerant. Meritum respicit remunerationem, sive premium. Satisfactione tandem respicit compensationem injurie.

Linde, cum premium non competat, nisi actionibus liberis facitis, neque etiam remittatur offensa, nisi ob præsumtum liberis obsequium, ratio meriti, & satisfactionis exigit libertatem; nam, si judex aliquem physice cogat ad compensandam injuriam, non datur propriæ satisfactionis, sed fatigatio: si autem cogat tantum moraliter, e. g. minus, non tollit libertatem. Dixi: *ratio satisfactionis*; nam fatigatio potest etiam stare in pena necessarii tolerata, ut patet. Addendum autem hic 1. Quande in hac questione nominatur valor, intelligitur valor, non tantum generice sumptus, sed meritorius, aut satisfactorius. 2. Meritum Christi latius pater, quam satisfactionis; nam Christus meritus estibi, & nobis: non autem pro se satisfactionis.

348. Certum est apud omnes Theologos, merita Christi, ejusque satisfactionem, est valoris aliquo modo infiniti; ita enim definit Clemens VI. in Extrav. Unigenitus. 2. de penit. & remiss. dicens: *De cuius thesauri Ecclesia consumptione, scuminiuntur, non est aliquatenus formidandum, tam proper infinita Christi, ut predictum est, merita &c.* Quotlibet ergo tantum est, an merita Christi dicenda sint simpliciter infinita: circa quod est aliquis disensio. Scutus videtur dicere, est tantum infinita secundum quid. Lugo de incarnat. dist. 6. sec. 1. n. 14. vult, esse quidem infinita in ratione valoris, sed non infinita in ratione meriti. At vero Suarez, Vasquez, & nostri communiter sentiunt, merita Christi esse simpliciter infinita in ratione valoris, meriti, & satisfactionis, cum quibus

349. Dico. Merita Christi sunt in triplici hac ratione infiniti valoris. Prob. Illud est simpliciter infinitum in ratione meriti (& pars est ratio de valore, & satisfactione) quod in se continet, vel formaliter, vel eminenter, vel aequivalenter, omnem rationem possibilium meriti, ita, ut in ratione meriti non sit excogitabile aliquid majus, ut dictum n. 307. sed ita se habent merita Christi, & quotlibet etiam eorum seorsim: ergo, non potest, nisi negetur, DEUM esse simpliciter infinitè perfectum; nam & hic non omnes perfectiones formaliter, sed plures tantum aequivalenter, vel eminenter continent, e. g. perfectiones pœnitentias, vel fidei.

Probatur mihi. Quodlibet meritum Christi constituitur ex dignitate Verbi, quasi forma condignificante: sed illa dignitas est simpliciter infinita, & meritum ita dignificat, ut habeat omnem rationem possibilium meriti, vel formaliter, vel aequivalenter, vel

An, & unde Merita Christi sint Infinita.

103
eminenter, ita, ut majus meritum excogitari non possit: ergo, ma. probabitur conclusio secunda. mi. est clara; quia, quo maior est dignitas constituens, eo dignius etiam est meritum, ex illa constitutum: ergo, cum dignitas Verbi sit simpliciter infinita, etiam meritum, è ea constitutum, erit simpliciter infinitum, sive infinitè dignum.

Confirm. Illud est infinitum ex Aristotele 3. phys. c. 6. vel textu 61. cuius secundum quantitatem (intellige, vel realiter, vel virtualiter talen) accipientibus, semper aliquid accipere extra est: sive quod sub ea ratione, sub qua est infinitum, exhausti non potest: sed merita Christi in ratione meriti, & satisfactionis, exhausti non possunt: ergo, ma. est definitio infiniti, mi. prob. ex Extravagante citata n. 348. ubi Pontifex dicit, non esse unquam timendum de consumptio thesauri Ecclesie, propter infinita merita Christi: ergo non est timendum, ne exhausti illa merita.

350. Dico 2. Merita, vel satisfactionis Christi Domini, habent valorem, vel dignitatem infinitam à Persona Verbi. ita Gormaz de incarnat. n. 385. & alii. Et in primis, quod merita Christi vim ingentem, seu valorem, ut dignitate trahant à Persona Verbi, negari non potest; nam id clare infertur 1. ex illis verbis Apostoli ad Hebr. 5. v. 7. ubi de Christo Domino ait: *Exaudiens eis pro reverentia: hoc est, pro dignitate sue Personæ: ergo dignitas Christi vim meritoriam confortat ejus meritis 2. infertur id ex Extravag. cit. n. 348. ubi Clemens VI. ait de Christo: Non guttam sanguinis modicum, que tamen proper unionem ad Verbum pro redēptione totius humani generis sufficiet, sed copiosæ, velut quoddam profluvium, noscitur effudisse.* 3. infertur idem ex Bullis S. Pii V. & Gregorii XIII. contra Bajum, quibus damnata est hac proposicio 19. *Opera justitiae, & temperantiae, qua Christus fecit, ex dignitate Personæ operantis non traxerint maiorem valorem: ergo propositio contradictoria, quod opera illa inde traxerint maiorem valorem, est vera.*

351. Quod autem merita Christi traxerint à Persona Verbi valorem simpliciter infinitum, probatur sic. Meritum est concretum morale, quod constituitur ex operatione libera, & ex dignitate personæ operantis: sed dignitas Filii DEI naturalis, seu Verbi, est infinita: ergo meritum Christi est concretum morale, constitutum ex operatione Christi, & dignitate infinita: ergo est infinitum. minor est clara, & consequentia prima in forma: altera verò consequentia jam probata est n. 349.

Sola superest probanda major, que si probatur. Meritum hominis iusti constituitur ex operatione libera, & dignitate filii DEI adoptivi, seu dignitate status gratiae: ergo meritum Christi constituitur ex operatione libera, & dignitate filii DEI naturalis, seu dignitate Verbi. prob. ant. inter propositiones Bajanas etiam haec proposicio 15. est

damnata: *Ratio meriti non constituit in eo quod, qui bene operatur, habeat gratiam, & inhabitantem Spiritum S. sed in eo solum quod obedit Divina legi: ergo ipsa ratio, seu essentia, aut intrinsecus valor meriti, stat in habita gratia sanctificante, qua est filiatione adoptiva DEI, seu dignitas filii adoptivi, prob. etiam consequentia superior, & quidem facile à pari. non est illa ratio, quare potius dignitas filii adoptivi, quam filii naturalis, constituit meritum filii adoptivi, ita constituit meritum filii naturalis, sive Christi.*

Confr. Est communis persuasio hominum, quod meritum regis constituitur ex dignitate regis, & meritum ducis ex dignitate ducis: cuius persuasionis fundamentum, aut ratio aliqua etiam est, quod actions sunt suppositorum, & consequenter totum suppeditum censetur in impendi, adeoque etiam dignitas regia, vel ducalis, licet hæc physice in actiones non inficiat; cum sit aliquid pure morale. Quare, licet etiam Verbum non inficiat in actiones meritorias Christi, influxu aliquo speciali, sed tantum influxu communis toti SS. Trinitati, tamen eas specialiter dignificat.

Unde notandum bene est discernere, inter operationem, seu actionem Christi, tantum denominativæ acceptam, & inter meritum Christi; nam actio Christi sola, non est totum meritum: immo, licet ista utique valde dignificetur à Persona Verbi, tamen manet in se finita. At verò meritum involvit pro constitutivo ipsum Verbum, & dignificatur infinitè; quia constituitur ex ipsa dignitate infinita Verbi, adeoque est infiniti valoris: sicut scilicet humanitas Christi se sola non est totus Christus, nec infinita, sed finita, quamquam maximam dignitatem trahat à Verbo unito: at verò Christus totus est infinitus.

352. Ex his infertur, quod unum meritum Christi non sit majus altero, in ratione meriti; nam, licet actus charitatis, à Christo elicitus, sit in se perfectior, quam actus temperantiae, tamen non constituit perfectius meritum; quia excessus actus prioris super alterum eminenter continetur jam in dignitate Verbi; quare, sicut complexum ex LEO, & creatura, non est aliquid perfectius solo DEO, ita nec complexum ex actu charitatis, & DEO: consequenter, cum DEUS, seu dignitas DEI, aut Verbi, etiam jungatur cum actu temperantiae, non poterit hoc complexum esse imperfectius altero. Sic etiam Christus defacto non est complexum minus perfectum, quam si componeretur ex Verbo, & Angelo.

Ex quo ulterius deducitur, etiam una meritum Christi esse tantum, quantum sunt omnia simul: immo tantum, quantum esset meritum, si dignificaretur ab omnibus SS. tribus Personis; quia dignitas trium Personarum non est major, quam dignitas unius solius. Quod autem Christus non non redemerit per quodlibet meritum, sed necessaria fuerit ejus mors, prevent, non ex eo, quod